
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 3-7-2017 37947

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 giugno 2017, n. 946
ADISU - Puglia. Procedura aperta per l’aggiudicazione del servizio di mensa universitaria. Approvazione ex 
art. 36,comma 1, lettera d), L.R. n. 18/2007.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università pugliesi, ricerca 
e innovazione”, confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto 
segue.

Premesso che, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, la Regione Puglia disciplina le proprie 
attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al fine di:
•	rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per 

l’accesso e per la frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in particolare, 
consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi;

•	promuovere uno stretto raccordo tra formazione dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e servizi 
agli studenti favorendo la creazione di un sistema di opportunità volte all’accompagnamento globale dello 
studente e all’innalzamento della produttività della formazione dell’istruttoria universitaria e dell’alta for-
mazione;

Considerato che le precitate finalità sono perseguite attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio 
universitario di Puglia (ADISU Puglia), costituita allo scopo di coniugare le esigenze di tutela del diritto agli studi 
universitari e dell’alta formazione con quelle dell’economicità, efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi 
e benefici erogati, nel rispetto del pluralismo istituzionale e in collaborazione con il sistema universitario e il 
sistema dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti pubblici e privati con 
competenza in materia;

Rilevato, altresì, che nell’ambito degli interventi istituzionali ai quali l’ADISU Puglia è chiamata a dare 
attuazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b), della L.R. n. 18/2007, vi è anche il servizio abitativo in favore 
degli studenti universitari;

Vista la nota dell’ADISU Puglia, prot. n. 285 del 24 maggio 2017, recante ad oggetto: “Richiesta approvazione 
della Giunta regionale per indizione procedura di gara di durata sessennale”, con la quale l’Agenzia ha trasmesso 
copia della deliberazione del proprio Consiglio di Amministrazione n. 23 del 27 aprile 2017 (“Autorizzazione 
all’indizione della procedura aperta per l’affidamento del servizio di global service di durata sessennale, delle 
residenze studentesche di Lecce, Monteroni di Lecce e degli uffici amministrativi della sede di Lecce. Proroga 
tecnica dei contratti in essere”) che autorizza il Direttore generale ad indire una procedura aperta ex art. 35 
e 36 del DLgs. n.50 del 2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento del servizio di global service, di durata sessennale, per la sede territoriale di Lecce dell’ADISU 
Puglia, comprensivo del servizio di pulizia degli uffici di via Adriatica per un importo complessivo a base d’asta 
pari ad € 10.414.400,00, oltre IVA ed oltre oneri per la sicurezza;

Rilevato che l’ADISU Puglia, con la medesima nota, in considerazione del disposto di cui all’art. 36, comma 
1, lett. d), della legge Regionale n. 18 del 2007 che prevede che le spese dell’Agenzia che impegnano il bilancio 
per oltre tre anni siano soggette all’approvazione della Giunta Regionale, ha chiesto di porre in essere la 
relativa procedura autorizzativa riguardante la gara d’appalto in argomento;

Considerato, a tal proposito, che:
-	 dalla lettera dell’art. 36, comma 1, lett. d) della L.R. 18/2007, l’approvazione della Giunta Regionale si con-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 3-7-201737948

figura come un adempimento formale con valore meramente confermativo, in quanto viene a manifestarsi 
successivamente alla decisione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, ex art. 7, comma 2, ed art. 10, 
commi 3 e 4, della citata L.R. n. 18/2007;

-	 l’approvazione della Giunta Regionale, pertanto, non costituisce provvedimento di amministrazione attiva, 
assumendo natura dichiarativa, a carattere secondario, intervenendo dopo l’approvazione da parte dell’or-
gani di indirizzo politico e di controllo dell’Agenzia;

-	 l’approvazione della Giunta Regionale, quindi, è elemento esogeno del percorso amministrativo della de-
liberazione del consiglio di amministrazione che impegna il bilancio dell’Agenzia per un periodo di tempo 
superiore ai tre anni, già perfezionatosi nell’atto di approvazione del Consiglio stesso;

-	 l’approvazione da parte della Giunta Regionale della spesa dell’Adisu-Puglia che impegna il bilancio per oltre 
tre anni è atto dovuto e necessario, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. d) della L.R. n. 18/2007, ed interviene 
a valle del quadro di prerogative dell’Agenzia di cui all’art. 7, comma 2, della richiamata L.R. n. 18/2007;

-	 l’onere complessivo dell’appalto, comprensivo di tutte le attività previste (governo della residenza, por-
tierato, centralino, tenuta magazzino, e lavanderia, pulizie, manutenzione strutture e impianti, gestione 
energetica) oltre IVA ed oneri per la sicurezza, è stato autonomamente determinato dal Consiglio di Ammi-
nistrazione dell’Agenzia sulla base dei servizi da rendere e sui costi del personale in servizio, per un servizio 
da rendere su base sessennale;

-	 tutti i provvedimenti comportanti una spesa possono essere adottati solo se provvisti di adeguata copertura 
finanziaria e, pertanto, l’importo da porre a base d’asta nell’indicenda procedura da parte dell’Adisu-Puglia, 
amministrazione aggiudicatrice e stazione appaltante, non può che trovare copertura finanziaria con risorse 
proprie dell’Agenzia già disponibili all’indizione della gara, nell’ambito dei trasferimenti a valere, a legislazio-
ne vigente, sul cap. 4910 del bilancio regionale.

Per le motivazioni dianzi esplicitate, pertanto, si rende necessario sottoporre all’approvazione della Giunta 
Regionale, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. d), della L.R. n. 18/2007, la spesa sessennale di € 10.414.400,00, 
oltre IVA ed oneri per la sicurezza, deliberata dal Consiglio d’amministrazione dell’ADISU Puglia nella seduta 
del 27 aprile 2017, purché non vi siano maggiori oneri per il bilancio regionale degli anni di riferimento;

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), della L.R. n. 7/97 
e dell’art. 36, comma 1, lett. d) della L.R. n. 18/2007.

Copertura Finanziaria ai sensi della DLgs 118//2011

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come definito dalla L.R. n. 7 del 
04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k) e dell’art. 36, comma 1, lett. d), della L.R. n. 18/2007;

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 3-7-2017 37949

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1.	 approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alla Formazione  Lavoro;

2.	 prendere atto di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Adisu-Puglia nella seduta del 
27/04/2017 e, di conseguenza, approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. cl), della L.R. n. 18/2007, la 
spesa sessennale dell’Agenzia di € 10.414.400,00, oltre IVA ed oneri per la sicurezza, purché non vi siano 
maggiori oneri per il bilancio regionale;

3.	 dare mandato al Dirigente della Sezione Istruzione e Università di notificare il presente atto al Presidente 
ed al Direttore Generale dell’Adisu-Puglia;

4.	 pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL946



